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附 錄 二 － C 華 潤 協 鑫（北京）熱電有 限 公 司的 會 計師報 告

在保利協鑫能源控股有限公司（「保利協鑫」）的股份於聯交所上市後，保利協鑫提

出收購 貴公司49%權益。根據聯交所上市規刖第4.04(2)條，以下為保利協鑫核數師兼

申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行（香港執業會計師）編製的報告全文，以供載入本招

股章程。

敬啟者：

以下載列吾等有關華潤協鑫（北京）熱電有限公司（「貴公司」）由二零零四年九月九

日（成立日期）至二零零四年十二月三十一日止期間及截至二零零五年及二零零六年十二

月三十一日止兩個年度各年及二零零七年四月三十日止四個月（「有關期間」）的財務資料

（「財務資料」）的報告，以供載入保利協鑫於二零零七年十月三十一日就保利協鑫股份首

次於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市而刊發的招股章程（「招股章程」）。

貴公司於二零零四年九月九日在中華人民共和國（「中國」）成立為中外合作合營企

業。 貴公司主要從事發電站經營。

貴公司採納十二月三十一日作為其財政年度結算日。

貴公司於有關期間的法定財務報表乃遵照適用於中國註冊企業的相關會計原則及財

務規例而編製，並由於中國註冊的執業會計師北京華夏天海會計師事所審核由二零零四

年九月九日（成立日期）至二零零四年十二月三十一日之時期及截至二零零五年十二月三

十一日止年度之法定財務報表。至截至於二零零六年十二月三十一日止年度之法定財務

報表，則由於中國註冊的執業會計師德勤華永會計師事務所有限公司上海分所負責。

就本報告而言， 貴公司董事已根據遵照國際會計準則委員會（「國際會計準則委員

會」）所頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）的會計政策編製 貴公司於有關

期間的財務報表（「國際財務報告準則財務報表」）。
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吾等已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈的香港核數準則就國際財

務報告準則財務報表進行獨立審核，並已根據香港會計師公會建議的審核指引第3.340號

「招股章程與申報會計師」審閱國際財務報告準則財務報表。

本報告所載的 貴公司於有關時期之財務資料乃根據國際財務報告準則財務報表而

編製。編製吾等供載入招股章程之報告時，並未就國際財務報告準則財務報表作出調整。

貴公司董事須負責編製國際財務報告準則財務報表。保利協鑫之董事負責招股章程

（本報告載於招股章程內）的內容。吾等的責任乃以國際財務報告準則財務報表為材編製

載於本報告的財務資料，對財務資料作出獨立意見並向 閣下匯報有關意見。

貴公司截至於二零零六年四月三十日止四個月之比較收益表、現金流量表及權益變

動表連同其附註，已從 貴公司董事純為本報告而編製之 貴集團於同時期之綜合財務

資料（「二零零六年四月三十日財務資料」）摘錄。吾等已根據香港會計師公會刊發之核數

準則第700號「審閱中期財務報告之委聘」審閱二零零六年四月三十日財務資料。吾等之

審閱主要包括向管理層進行查詢及就二零零六年四月三十日財務資料進行分析程序，及

基於以上工作，評估會計政策及除另有披露外，呈報是否貫徹應用。審閱並不包括如控

制測試及核實資產、負債及交易之審核程序。其範圍遠較審核為小，因此其提供之保障

較審核為小。因此，吾等並無發表對二零零六年四月三十日財務資料的審核意見。基於

吾等之審閱並非正式審核，吾等對二零零六年四月三十日財務資料應作出的任何重大變

動並不知情。
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財務資料

I. 收益表

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月

十二月 三十一日止年度 三十日止四個月

附註 三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

收益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 － － 116,313 － 88,489

銷售成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (141,452) － (98,956)

毛損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (25,139) － (10,467)

其他收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 11 222 68,160 － 33,757

行政開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (14,772) (4,806) (5,818) (2,994) (2,170)

融資成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 － － (11,317) － (7,723)

除稅前利潤  . . . . . . . . . . . . . . . (14,761) (4,584) 25,886 (2,994) 13,397

所得稅開支  . . . . . . . . . . . . . . . 11 － － － － －

期內／年內（虧損）利潤  . . . . 12 (14,761) (4,584) 25,886 (2,994) 13,397
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II. 資產負債表

於十二月三十一日 於二零零七年

附註 二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

非流動資產
物業、廠房及設備  . . . . . . . . . . . . 14 15,042 505,881 588,025 591,442
預付租賃款項  . . . . . . . . . . . . . . . . 15 11,703 11,500 11,426 11,493
購置物業、廠房及設備訂金  . . . 27,354 10,417 － －

54,099 527,798 599,451 602,935

流動資產
存貨  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 － － 155 350
應收貿易款項及其他應收款項  . 17 328 830 20,495 52,811
預付租賃款項  . . . . . . . . . . . . . . . . 15 454 464 481 491
應收關連公司款項  . . . . . . . . . . . . 18 54,520 2,801 51 42
銀行結餘及現金  . . . . . . . . . . . . . . 17 1,217 26,881 26,851 10,556

56,519 30,976 48,033 64,250

流動負債
應付貿易款項及其他應付款項  . 19 14,291 47,405 33,568 27,223
應付關連公司款項  . . . . . . . . . . . . 18 21,546 14,175 38,093 30,700
銀行借款－一年內到期  . . . . . . . 20 1,880 14,415 14,925 15,225

37,717 75,995 86,586 73,148

流動資產（負債）淨值  . . . . . . . 18,802 (45,019) (38,553) (8,898)

總資產減流動負債  . . . . . . . . . . 72,901 482,779 560,898 594,037

非流動負債
銀行借款－一年後到期  . . . . . . . 20 － 355,570 358,200 373,774

資產淨值  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72,901 127,209 202,698 220,263

資本及儲備
實繳資本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 87,711 144,671 186,772 186,772
儲備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (14,810) (17,462) 15,926 33,491

總權益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72,901 127,209 202,698 220,263
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III. 權益變動表

實繳資本 匯兌儲備 保留利潤 總計

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

因換算功能貨幣至股權
直接確認之呈報貨幣
而生產之匯兌差額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － (49) － (49)

期內虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (14,761) (14,761)

期內確認之總開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － (49) (14,761) (14,810)
出資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87,711 － － 87,711

於二零零四年十二月三十一日
及二零零五年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . 87,711 (49) (14,761) 72,901

因換算功能貨幣至股權
直接確認之呈報貨幣
而生產之匯兌差額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 1,932 － 1,932

年內虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (4,584) (4,584)

年內確認之總收入（開支） . . . . . . . . . . . . . . . . － 1,932 (4,584) (2,652)
出資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,960 － － 56,960

於二零零五年十二月三十一日
及二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . 144,671 1,883 (19,345) 127,209

因換算功能貨幣至股權
直接確認之呈報貨幣
而生產之匯兌差額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 7,502 － 7,502

年內利潤  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 25,886 25,886

年內確認之總收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 7,502 25,886 33,388
出資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,101 － － 42,101

於二零零六年十二月三十一日
及二零零七年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . 186,772 9,385 6,541 202,698

因換算功能貨幣至股權
直接確認之呈報貨幣
而生產之匯兌差額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 4,168 － 4,168

期內利潤  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 13,397 13,397

期內確認之總收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 4,168 13,397 17,565

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . 186,772 13,553 19,938 220,263

（未經審核）
於二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144,671 1,883 (19,345) 127,209

因換算功能貨幣至股權
直接確認之呈報貨幣
而生產之匯兌差額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 796 － 796

期內虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (2,994) (2,994)

期內確認之總收入（開支） . . . . . . . . . . . . . . . . － 796 (2,994) (2,198)

於二零零六年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . 144,671 2,679 (22,339) 125,011



– II-C-6 –

附 錄 二 － C 華 潤 協 鑫（北京）熱電有 限 公 司的 會 計師報 告

IV. 現金流量表

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月三十日

三十一日 三十一日止年度 止四個月

止期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

經營業務

期內／年內（虧損）利潤  . . . . . . . . . . . . . (14,761) (4,584) 25,886 (2,994) 13,397

就下列各項作出調整：

折舊  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 236 12,833 175 9,629

利息開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 11,317 － 7,723

預付租賃款項撥回  . . . . . . . . . . . . . . . . 114 459 471 156 162

利息收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (11) (222) (203) － (68)

出售物業、廠房及設備虧損  . . . . . . . － － 12 － －

營運資金變動前的經營現金流量  . . . . (14,627) (4,111) 50,316 (2,663) 30,843

存貨增加  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (155) － (192)

應收貿易款項及其他應收款項增加  . . (328) (502) (19,665) (4,003) (31,904)

應付貿易款項及

其他應付款項增加（減少） . . . . . . . . . 157 1,316 20,848 (1,642) (6,882)

經營業務（所用）所得現金淨額  . . . . (14,798) (3,297) 51,344 (8,308) (8,135)

投資活動

應收關連公司款項（增加）減少  . . . . . . (54,520) 51,719 2,750 2,818 9

預付租賃款項增加  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (12,284) － － － －

購置物業、廠房及設備按金增加  . . . . (27,354) － － － －

購置物業、廠房及設備  . . . . . . . . . . . . . (967) (428,209) (89,507) (15,010) (2,804)

已收利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 222 203 － 68

投資活動所用現金淨額 . . . . . . . . . (95,114) (376,268) (86,554) (12,192) (2,727)
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由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月三十日

十二月 三十一日止年度 止四個月

三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

融資活動

出資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87,711 56,960 42,101 － －

應付關連公司款項增加（減少）  . . . . . . 21,559 (7,657) 23,454 － (8,159)

新增銀行貸款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,880 365,750 54,725 14,505 57,855

償還銀行貸款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － (1,880) (64,675) (3,626) (49,481)

已付利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (21) (8,181) (21,877) (7,130) (6,334)

融資活動所得／（所用）現金淨額  . . . 111,129 404,992 33,728 3,749 (6,119)

現金及現金等價物增加

（減少）淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,217 25,427 (1,482) (16,751) (16,981)

期／年初現金及現金等價物  . . . . . . － 1,217 26,881 26,881 26,851

匯率變動的影響  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 237 1,452 564 686

期／年終現金及現金等價物，

即銀行結餘及現金  . . . . . . . . . . . . . . . . 1,217 26,881 26,851 10,694 10,556
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V. 財務報表附註

1. 一般資料

貴公司於中國成立，其主要營業地點為北京市北京經濟技術開發區文昌大道6號。 貴公司從業發電
站經營。

本報告所載的財務報表乃以港元（「港元」）呈報，而人民幣（「人民幣」）是 貴公司大部分交易所採用
的計值貨幣。港元被選為 貴公司的呈報貨幣，此亦為保利協鑫的呈報貨幣。

2. 財務報表編製基準

貴公司以短期及長期銀行借款以及股東權益為其資金密集型業務籌資。於二零零七年四月三十日，
貴公司擁有流動負債淨額，以及 貴公司董事認為可每年更新的短期銀行借款。 貴公司董事認為，考

慮到 貴公司現時可供提取的銀行融通額及內部財政資源，以及 貴公司股東的財務支援後， 貴公司擁
有充足的營運資金應付現時（即由本報告刊發日期起計至少十二個月）的需要。因此，財務資料乃按持續基
準編製。

3. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

貴公司於編製於有關期間的財務資料時已採納 貴公司自二零零七年一月一日或之後開始的財政年
度生效的國際會計準則委員會及國際會計準則委員會轄下國際財務報告準則詮釋委員會頒佈的所有新訂及
經修訂的準則及詮釋。

於本報告日期，國際會計準則委員會已頒佈以下尚未於有關期間的財務期間生效的新訂及經修訂國
際會計準則（「國際會計準則」）、國際財務報告準則、修訂及詮釋。 貴公司於編製有關期間的財務資料時
並未提早採納該等新準則、修訂及詮釋。 貴公司董事預期，採用該等準則、修訂及詮釋將不會對 貴公
司的業績及財務狀況的編製及呈報方式構成重大影響。

國際會計準則第1號（修訂本） 財務報表的呈報 1

國際會計準則第23號（修訂本） 借貸成本 1

國際財務報告準則第8號 經營分類 1

國際財務報告準則詮釋委員會第11號 國際財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易 2

國際財務報告準則詮釋委員會第12號 服務經營權安排 3

國際財務報告準則詮釋委員會第13號 顧客忠誠計劃 4

國際財務報告準則詮釋委員會第14號 國際會計準則第19號－界定福利資產限額、最低融資
規定及相互之間的關係 3

1 於二零零九年一月一日或以後開始的年度期間生效
2 於二零零七年三月一日或以後開始的年度期間生效
3 於二零零八年一月一日或以後開始的年度期間生效
4 於二零零八年七月一日或以後開始的年度期間生效

4. 主要會計政策

財務資料已按歷史成本基準編製。所採納的主要會計政策載列如下。

財務資料按下列符合國際會計準則委員會所頒佈的國際財務報告準則的會計政策編製。該等政策於
整個有關期間一直採用。此外，財務資料包括聯交所證券上市規則所規定的適用披露。

收益確認

收益乃根據已收或應收代價的公平值計量，並指於一般業務過程中提供產品及服務時的應收
款項，扣除折扣及相關銷售稅。

來自銷售電力及蒸汽的收益乃根據合約條款項下訂明的價格所輸出電量及容量紀錄。
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利息收入按時間基準，以未償還本金及適用實際利率累計，亦即把金融資產於預期可使用年
限內的估計未來現金收入準確折算至該資產賬面淨值的利率。

租賃

凡租賃條款規定將擁有權的絕大部分風險及回報轉移至承租人的租約，均列作融資租約。所
有其他租約則列作經營租約。

貴公司作為承租人

經營租賃的應付租金乃按有關租賃的租期以直線法從損益中扣除。作為訂立經營租賃獎勵的
已收及應收利益亦按租期以直線法確認為租賃開支扣減。

外幣

為編製 貴公司的財務報表，倘交易之貨幣（外幣）與 貴公司之功能貨幣不同，則以功能貨
幣（即 貴公司營運所在之主要經濟環境貨幣）按交易日期當日的匯率換算記賬。

於結算及換算貨幣項目時生產的匯兌差額均於有關期間內計入損益。

就呈列財務資料而言， 貴公司的資產及負債均按結算日當日的匯率換算為 貴公司的呈列
貨幣（即港元），而其收入及開支項目按年內平均匯率換算。生產的匯兌差額（如有）則確認為獨立權
益部分（換算儲備）。

借款成本

收購、建造或生產合資格資產的直接借貨成本會以資本化為資產的部分成本，直至此等資產
大致上可供擬定用途或出售時為止。特定借款在支銷合資格資產之前進行暫時投資所得的投資收入，
乃於合資格撥充資本的借貸成本內扣除。

所有其他借貸成本均於其生產期間內記入損益。

政府津貼

政府補貼於符合有關補貼附帶條件和收款權的確立獲合理保證時確認為收入。有關可折舊資
產的補貼均列作遞延收入，並按該等資產的可使用年期轉撥至收入。有關開支項目的補貼於同期確
認，此乃由於該等開支於收益表內列銷並獨立申報為其他收入的補貼收入。

退休福利支出

向國家管理的退休福利計劃所作的供款於僱員提供使其享有該等供款的服務時列作開支。

稅項

所得稅開支指應付即期稅項與遞延稅項的總和。

應付即期稅項按相關期間應課稅利潤計算。應課稅利潤不包括其他年度的應課稅或可扣稅收
支項目，亦不包括無須課稅或不可扣稅項目，因而與綜合損益表所呈報的利潤有所不同。 貴公司
的即期稅項負債乃按於結算日已頒佈或實際頒佈的稅率計算。

遞延稅項按財務資料內資產及負債賬面值與計算應課稅利潤時採用的相應稅基之間的差額予
以確認，並採用資產負債表負債法計算。一般而言，所有應課稅的暫時差額均確認為遞延稅項負債。
倘若可能出現適用可扣減暫時性差額的應課稅利潤，則確認為遞延稅項資產。若在一項交易中初步
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確認其他資產及負債而生產暫時差額，而該差額並無影響應課稅利潤或會計利潤，則不會確認該等
資產及負債。

遞延稅項資產的賬面值於每個結算日均會予以審閱，並削減至不可能再有足夠應課稅利潤來

收回全部或部分資產為止。

遞延稅項按償還負債或變現資產期間的預期適用稅率計算。遞延稅項從損益扣除或計入損益，

惟倘遞延稅項與直接扣除自或計入權益的項目有關，則亦於權益中處理。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備（在建工程除外）按成本減累計折舊及任何累計減值虧損列賬。

折舊乃於物業、廠房及設備項目（在建工程除外）的估計可使用年期內，經計及其估計殘值後，

用直線法攤銷其成本。

在建工程指為生產或自用而正在建造過程中的物業、廠房及設備。在建工程按成本減任何已

確認的減值虧損列賬。在建工程於完成及可供使用時重新分類為適當類別的物業、廠房及設備。該

等資產的折舊於資產可投入擬定用途時按與其他物業資產相同的基準開始提撥。

物業、廠房及設備項目於處置時或於預期繼續使用該資產不會帶來日後經濟利益時取消確認。

因取消確認該資產而生產的任何收益或虧損（按該項目的處置所得款項淨額與其賬面值的差額計算）

於取消確認該項目的年度內記入收益表。

預付租賃款項

支付取得土地使用權的款項以預付租賃款項入賬，並於租期內以直線法從收益表扣除。

有形資產減值

貴公司於每個結算日審閱其資產的賬面值，以判斷是否有跡象顯示該等資產蒙受任何減值虧

損。倘估計資產的可收回金額少於其賬面值，則資產賬面值減至其可收回金額。減值虧損立即於支

出確認。

倘減值虧損隨後撥回，則該資產的賬面值會增加至其可收回金額的重新估計值；惟增加後的

賬面值不得超過該資產於過往年度未確認減值虧損時本應確定的賬面值。減值虧損的撥回立即於損

益內確認。

存貨

存貨乃按成本與可變現淨值兩者中的較低者入賬。成本按加權平均法計算。

金融工具

金融資產及金融負債於 貴公司成為該工具合約條文的訂約方時，於資產負債表內確認。金

融資產及金融負債初步按公平值計量。收購或發行金融資產及金融負債直接權益的交易成本（透過損

益賬按公平值處理的金融資產及金融負債除外）於初步確認時加入金融資產或金融負債的公平值，或

從金融資產或金融負債的公平值扣除（視情況而定）。
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金融資產

貴公司之金融資產分類為貸款及應收款項。貸款及應收款項為並未於交投活躍之市場內報價
而附帶固定或可議定付款之非衍生金融資產。於初步確認後之每個結算日，貸款及應收款項（包括貿
易及其他應收款項、應收貸款、應收關聯人士款項、有抵押銀行存款及銀行結餘）使用實際利率法按
攤銷成本減任何可識別減值虧損列賬。當有客觀證據顯示資產已減值，則從損益中確認減值虧損，
並以資產之賬面值與按原實際利率折現其估計未來現金流量之現值兩者之差額計量。當於確認減值
後發生一項事件可以客觀地與資產可收回金額增加有關，減值虧損於其後期間撥回，但以所撥回於
減值日期資產之賬面值為限，不得超過該資產原未確認減值之已攤銷成本。

金融負債及權益

由 貴公司發行的金融負債及權益工具乃根據已訂立的合約安排內容以及金融負債及權益工
具的定義分類。

權益工具乃扣除所有負債後證明於 貴公司資產內的剩餘權益的任何合約。為特定金融負債
及權益工具採納的會計政策如下。

金融負債

金融負債包括應付貿易及其他應付款項、應付關連公司款項及借款，其後以實際利率法按攤
銷成本計量。

權益工具

貴公司發行的權益工具以所收股款減直接發行成本列賬。

終止確認

倘可收取資產現金流量之權利終止，或金融資產已轉讓且 貴公司已轉讓金融資產之絕大部
分所有權之風險及回報，則可終止確認金融資產。終止確認金融資產時，資產賬面金額與已收及應
收代價總額及直接於股權確認之累計損益間之差額乃於損益確認。

有關合約特定之責任已告解除、註銷或屆滿時，則可終止確認金融負債。終止確認金融負債
之賬面金額與已付或應付代價間之差額乃於損益確認。

5. 估計不明朗因素的主要來源

涉及未來的主要假設及二零零七年四月三十日估計不明朗因素的其他主要來源（前述因素均擁有導致
下個財政期間的資產及負債的賬面值出現大幅調整的重大風險）討論如下。

物業、廠房及設備的可使用年限及減值

貴公司管理層釐定其物業、廠房及設備的估計可使用年期及相關折舊費用。估計乃以性質及
功能相若的物業、廠房及設備過往的實際可使用年期為基準。如可使用年期少於之前估計的可使用
年期，管理層將增加折舊費用或攤銷或撇減棄用或已出售的陳舊或非策略性資產。

應收貿易款項及其他應收款項減值估計

於決定是否有減值之客觀憑證時， 貴公司考慮了估計將來之現金流量。減值虧損之金額以
資產的賬面金額及估計將來現金流量現值（不包括並未生產之將來信貸虧損）之差額，以金融資產之
原本實益利率（即按初始確認時計算之實益利率）貼現後計算。倘實際將來現金流量低於預期，則可
能出現重大減值虧損。
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6. 金融工具

a. 金融風險管理目標及政策

貴公司的主要金融工具包括借款、應收貿易款項及其他應收款項、應付貿易款項及其他應付

款項、應收關連公司款項、應付關連公司款項及銀行結存。該等金融工具之細節於各自的附註披露。

於有關期間， 貴公司不進行金融工具交易之政策包括衍生工具交易。

與該等金融工具有關的風險及如何降低該等風險的政策載列如下。管理層管理及監測該等風

險，以確保及時及有效地實行適當措施。

信貸風險管理

於二零零七年四月三十日， 貴公司因 貴公司提供財務擔保的交易對手未能履行承諾

造成 貴公司財務損失而面對的最大信貸風險源自於資產負債表所示相關已確認金融資產的

賬面值。

為了盡量減低信貸風險， 貴公司管理層已委派一支小組負責釐定信貸額度、信貸批核

及進行其他監測程序，以確保採取跟進措施收回逾期未付債項。此外， 貴公司於各結算日

檢討各項貿易應收賬之可收回數額，以確保就無法收回之數額作出足夠之減值虧損撥備。有

鑑於此， 貴公司董事認為 貴公司之信貸風險已顯著減低。

流動資金之信貸風險有限，乃由於交易對手為獲得高度信貸評級之銀行。

貴公司將信貸風險集中至應收關連公司款項及應收部分客戶的貿易款項。為減低信貸風

險，管理層不斷監測風險水平，確保即時作出跟進及／或修正，以減低風險或收回欠款。

市場風險

貴公司業務風險主要涉及利率變動風險。市場風險進一步以敏感度分析計算。 貴集團

的市場風險或其管理及計算風險的方式並無變動。利率風險詳情如下：

現金流動利率風險管理

貴公司之現金流動利率主要與浮動利率借款有關（該等借貸之詳情載列於附註20）。 貴

公司之政策為保持其借款於利息之浮動利率以降低公平值利率風險。

貴公司金融資產及金融負債面對之利率於本附註之流動資金風險部分詳述。

利率敏感度

倘金融工具以浮息計息，以下的敏感度分析乃基於結算日的借款利率及財務年度開始時

發生且於整個報告期內持續發生的所規定變動釐定。向主要管理人員內部匯報利率風險時，

利用50個基數點的增減，代表管理層對利率的潛在變動作出的評估。

倘利率增／減50個基數點且所有其他可變因素維持不變， 貴公司截至二零零四年、二

零零五年及二零零六年十二月三十一日止年度及截至二零零七年四月三十日止四個月的利潤

將分別增加／減少約438,000港元、404,000港元、1,854,000港元及577,000港元，主要由於 貴

公司的浮息利率借款面對利率風險。
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流動資金風險

於二零零五年及二零零六年十二月三十一日及二零零七年四月三十日， 貴公司的流動
負債淨額分別約為45,019,000港元、38,553,000港元及8,898,000港元。倘 貴公司未能於到期時
籌集足夠資金以應付其財務承擔，則 貴公司須承受流動資金風險。

為了管理流動資金風險， 貴公司監測及維持現金及現金等價物於管理層認為應付 貴
公司營運所需的充足水平，以及減少現金流量波動之影響。為此，管理層經常監測銀行及其
他借款之運用，以確保有足夠的未動用銀行融通及符合貸款契諾。於各結算日並無任何未動
用銀行融通。

流動資金及利率風險表

下表詳列二零零四年、二零零五年及二零零六年十二月三十一日及二零零七年四月三十
日 貴公司的非衍生金融負債的剩餘合約年期。列表按 貴公司可要求付款的最早日期的金融
負債未貼現現金流列示。表中包括權益及主要現金流量。調整欄為年期分析內金融工具權益
的潛在將來現金流量，有關現金流量並無計入結算日金融負債的賬面值。

加權平均 三個月

實際利率 三個月以下 至一年 五年以上 調整 總計

（%） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

於二零零四年
十二月三十一日

應付貿易款項及
其他應付款項 . . . . . . . . － 14,291 － － － 14,291

應付關連公司款項 . . . . . . － 21,546 － － － 21,546
浮動利率借款 . . . . . . . . . . 5.18 － 1,941 － (61) 1,880

35,837 1,941 － (61) 37,717

於二零零五年
十二月三十一日

應付貿易款項及
其他應付款項 . . . . . . . . － 47,405 － － － 47,405

應付關連公司款項 . . . . . . － 14,175 － － － 14,175
浮動利率借款 . . . . . . . . . . 5.18 － 14,882 447,734 (92,631) 369,985

61,580 14,882 447,734 (92,631) 431,565

於二零零六年
十二月三十一日

應付貿易款項及
其他應付款項 . . . . . . . . － 33,568 － － － 33,568

應付關連公司款項 . . . . . . － 38,093 － － － 38,093
浮動利率借款 . . . . . . . . . . 5.67 － 15,454 459,750 (102,079) 373,125

71,661 15,454 459,750 (102,079) 444,786

於二零零七年四月三十日
應付貿易款項及
其他應付款項 . . . . . . . . － 27,223 － － － 27,223

應付關連公司款項 . . . . . . － 30,700 － － － 30,700
浮動利率借款 . . . . . . . . . . 6.57 － 15,646 557,281 (183,928) 388,999

57,923 15,646 557,281 (183,928) 446,922
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b. 公平值

金融資產及金融負債的公平值乃以現時可觀察市場交易價格，以貼現現金流分析作為基準的

一般公認定價模式釐定。

貴公司董事認為，於財務資料以攤銷成本記錄的所有其他金融資產及金融負債的賬面金額與

其相應公平值相若。

c. 資金風險管理

貴公司管理資金以確保 貴公司可繼續持續並透過優化債務及權益比例增加股東回報。

貴公司的資本結構包括債務，其中包括分別於附註18及20披露的應付關連公司款項、借款、

銀行結餘及 貴公司股本持有人權益權益包括已發行資本、儲備及保留盈利。

貴公司董事不時審查資本結構。作為審查一部分，董事考慮到資本成本及各類資本的相關風

險。根據董事的建議， 貴公司會透過發行新債或贖回現有債務平衡其整體資本結構。

d. 主要會計政策

所採用的主要會計政策及方法，包括各類金融資產、金融負債及權益工具的確認標準、計算

基準及收支確認基準的詳情於附註4披露。

7. 收益

貴公司的收益分析如下：

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月三十日

三十一日 三十一日止年度 止四個月

期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

銷售電力 . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 115,019 － 81,342

銷售蒸汽 . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 1,294 － 7,147

－ － 116,313 － 88,489
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8. 分部資料

於有關期間，貴公司來自經營業務利潤的收益及貢獻乃源自中國之燃煤熱電廠。因此，並無提供按

業務及地區分部之分析。銷售電力及銷售蒸汽的收益被視為一項須匯報業務分類，因為蒸汽抽氣為發電的

副產品。

9. 其他收入

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月

三十一日 三十一日止年度 三十日止四個月

止期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

政府補貼（附註） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 67,853 － 33,689

銀行利息收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 222 203 － 68

其他  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 104 － －

11 222 68,160 － 33,757

附註： 政府補貼指貴公司接受有關中國政府發放的鼓勵，以鼓勵 貴公司的營運，藉以增加電力供

應及開發環保發電。該等津貼並無特別附帶條件，因此， 貴公司於收款時確認。截至於二

零零六年止年度及二零零七年四月三十日止四個月，該等補貼酌情授出予 貴公司。 貴公

司並不預期未來持續收取該等津貼。

10. 融資成本

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月

三十一日 三十一日止年度 三十日止四個月

止期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

於五年內全部償還的借款利息  . . . . . . . . . . 21 8,975 21,958 7,130 7,723

減：資本化利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (21) (8,975) (10,641) (7,130) －

－ － 11,317 － 7,723
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11. 所得稅開支

貴公司截至於二零零四年十二月三十一日止期間及截至二零零五年十二月三十一日止年度並無應課

稅利潤。

貴公司於中國以中外合作企業形式成立並從事能源業務。根據中國稅法及稅規， 貴公司須根據其

應課稅利潤按33%稅率繳納企業所得稅，惟中國國務院所頒佈之現行法律、行政規例或任何其他有關規例

規定之稅項豁免者除外。因 貴公司位於北京經濟發展區內，貴公司之應課稅利潤可享有15%企業所得稅

稅率的優惠。

根據中國有關法律及法規， 貴公司有權自其首個獲利年度起計兩年內可獲全數豁免繳納中國外商

企業所得稅（「外商企業所得稅」），其後三年則可減50%繳納外商企業所得稅。

貴公司截至於二零零七年四月三十日止四個月為第二個獲利年度，豁免外商企業所得稅。

期內／年內之稅項開支與收益表（虧損）利潤對賬如下 :

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月

十二月 三十一日止年度 三十日止四個月

三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

期內／年內（虧損）利潤  . . . . . (14,761) (4,584) 25,886 (2,994) 13,397

按中國稅率15%計算的稅項  . (2,214) (688) 3,883 (449) 2,010

不可扣稅開支對稅項的影響  . 2,214 688 － 449 －

貴公司獲授免稅的影響  . . . . . － － (3,883) － (2,010)

期／年內稅項開支  . . . . . . . . . － － － － －

於有關期間或於結算日概無重大遞延稅項。

中國企業所得稅改革

根據於二零零七年三月十六日頒佈的新中國企業所得稅法，中外合資合作企業的企業所得稅

將於二零零八年一月一日起統一為25%。 貴公司現時可享有相關稅務機關提供優惠稅安排將經歷過

渡期。 貴公司現須繳納低於25%的企業所得稅可繼續享有較低稅率，並於二零零八年一月一日後五

年內逐步過渡至新統一稅率25%。新法例以實施細則作補充，有關細則已草擬但未頒佈。過渡安排

的詳情須視乎實施細則及其他相關官方公佈。長遠而言，除過渡安排外，貴公司不能再享有優惠率

及／或稅項豁免，可能會影響貴公司的財務表現。
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12. 期內／年內（虧損）利潤

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月

三十一日 三十一日止年度 三十日止四個月

止期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

期／年內（虧損）利潤

已扣除以下項目：

員工成本，包括董事

酬金（附註13）

薪金、工資及其他福利  . . . . . . . . . . . . . . . 1,646 3,640 3,787 156 2,007

退休福利計劃供款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 222 285 92 115

總員工成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,646 3,862 4,072 248 2,122

核數師酬金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 162 39 － 40

確認為開支之存貨成本  . . . . . . . . . . . . . . . － － 111,143 － 80,155

出售物業、廠房及

設備之虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 12 － －

折舊  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 236 12,833 175 9,629

預付租賃款項撥入收益表  . . . . . . . . . . . . . 114 459 471 156 162



– II-C-18 –

附 錄 二 － C 華 潤 協 鑫（北京）熱電有 限 公 司的 會 計師報 告

13. 董事及僱員酬金

董事

於有關期間， 貴公司並無已付或應付予 貴公司董事的酬金。

僱員

於有關期間，五名最高酬金人士之酬金如下：

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年

十二月 截至十二月 截至四月

三十一日 三十一日止年度 三十日止四個月

止期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

薪金及其他津貼  . . . . . . . . . . . . . . . 269 736 930 231 352

退休福利計劃供款  . . . . . . . . . . . . . 16 106 88 22 37

285 842 1,018 253 389

於有關期間，以上五名人士各自的酬金均少於1,000,000港元，其中概無一人為董事。

於有關期間， 貴公司並無支付酬金予五名最高酬金人士（包括董事），作為邀請彼等加入或

於加入 貴公司時的獎金或作為離職補償。於有關期間，並無董事放棄任何酬金。

貴公司的僱員亦受法定及自願醫療計劃保障，供款乃分別按法定規定及雙方協定的條款作出。

有關款項乃按附註12所披露者計入員工成本下的其他福利。
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14. 物業、廠房及設備

發電廠 辦公室

樓宇 及機器 設備 汽車 在建工程 合計

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

成本
添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 338 244 14,507 15,089
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － － (1) (15) (16)

於二零零四年十二月
三十一日及二零零五年一月一日  . . . . . . . . . . . . － － 338 243 14,492 15,073

添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 159 1,774 483,192 485,125
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 8 26 5,919 5,953

於二零零五年十二月
三十一日及二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . － － 505 2,043 503,603 506,151

添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,042 100 1,499 233 68,925 75,799
重新分類  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98,318 481,547 － － (579,865) －
出售  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (18) － － (18)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,121 9,880 48 77 7,337 19,463

於二零零六年十二月
三十一日及二零零七年一月一日  . . . . . . . . . . . . 105,481 491,527 2,034 2,353 － 601,395

添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 304 50 － 932 1,286
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,120 9,882 41 47 6 12,096

107,601 501,713 2,125 2,400 938 614,777

折舊
期內撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (24) (7) － (31)

於二零零四年十二月
三十一日及二零零五年一月一日  . . . . . . . . . . . . － － (24) (7) － (31)

年內撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (75) (161) － (236)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － (1) (2) － (3)

於二零零五年十二月
三十一日及二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . － － (100) (170) － (270)

年內撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,305) (10,919) (225) (384) － (12,833)
出售時攤銷  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 6 － － 6
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (27) (224) (8) (14) － (273)

於二零零六年十二月
三十一日及二零零七年一月一日  . . . . . . . . . . . . (1,332) (11,143) (327) (568) － (13,370)

期內撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (935) (8,412) (134) (148) － (9,629)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (33) (283) (7) (13) － (336)

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,300) (19,838) (468) (729) － (23,335)

賬面值
於二零零四年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . － － 314 236 14,492 15,042

於二零零五年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . － － 405 1,873 503,603 505,881

於二零零六年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . 104,149 480,384 1,707 1,785 － 588,025

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105,301 481,875 1,657 1,671 938 591,442
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除在建工程外，物業、廠房及設備按下列比率折舊：

樓宇 3-5%
發電廠及機器 5%
辦公室設備 20%
汽車 20%

於二零零六年十二月三十一日及二零零七年四月三十日， 貴公司就 貴公司獲授銀行融資，抵押
賬面值分別約104,149,000港元及105,301,000港元的樓宇，以及賬面值分別約480,384,000港元及481,875,000
港元的發電廠及機器。

貴公司於二零零四年及二零零五年十二月三十一日並無該等抵押。

15. 預付租賃款項

（千港元）

成本
添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,284
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (13)

於二零零四年十二月三十一日及二零零五年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,271
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274

於二零零五年十二月三十一日及二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,545
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444

於二零零六年十二月三十一日及二零零七年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,989
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,251

撥入收益表
於二零零四年十二月三十一日及二零零五年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (114)
年內撥入收益表  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (459)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (8)

於二零零五年十二月三十一日及二零零六年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (581)
年內撥入收益表  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (471)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (30)

於二零零六年十二月三十一日及二零零七年一月一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,082)
期內撥入收益表  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (162)
匯兌調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (23)

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,267)

賬面值
於二零零四年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,157

於二零零五年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,964

於二零零六年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,907

於二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,984
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劃分為：

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

非流動資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,703 11,500 11,426 11,493
流動資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 454 464 481 491

12,157 11,964 11,907 11,984

按 貴公司於中國獲出讓使用的相關土地使用權證所述，土地使用權以直線法於租期50年及 貴公
司經營執照剩餘年期（以較短者為準）內攤銷。

於二零零六年十二月三十一日及二零零七年四月三十日， 貴公司就 貴公司獲授銀行融資，抵押
所有預付租賃款項。

貴公司於二零零四年及二零零五年十二月三十一日並無任何有關抵押。

16. 存貨

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

備用零件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 155 350

17. 其他金融資產

應收貿易款項及其他應收款項

貴公司已制訂政策容許向其貿易客戶提供介乎30日至90日的平均信貸期。

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

賬齡為90日內之
應收貿易款項  . . . . . . . . . － － 19,672 25,153

其他應收款項  . . . . . . . . . . . 328 830 823 27,658

328 830 20,495 52,811

結算日之應收貿易款項主要包括銷售電力及蒸汽之應收款額。

應收貿易款項並無收取利息。

接納任何新客戶前， 貴集團已評估潛在客戶之信貸質素及顧客之定額信貸上限。客戶上限
每年審查一次。100%的應收貿易款項既無過亦無減值。一名佔應收貿易款項總額逾85%的國企客戶
均於正常信貸期限內付款。

於二零零七年四月三十日，其他應收款項主要指一項於結算日期後收取之21,470,000港元政府
補貼，及應收供應商預付開支4,144,000港元款項。

銀行結餘及現金

銀行結餘及現金包括貴公司持有之現金及原定到期日為三個月或以下的短期銀行存款。於有
關期間，銀行結餘的平均利率為0.72厘。
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18. 應收（應付）關連公司款項

最高未償還款額

截至

截至十二月 二零零七年

於十二月三十一日 於二零零七年 三十一日止年度 四月三十日

二零零三年 二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日 二零零四年 二零零五年 二零零六年 止四個月

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

應收以下各方款項：

非貿易相關：
貴公司董事
擁有實益
權益的關連公司：
上海越源機械
成套設備
有限公司  . . . . . － 54,520 － － － 74,824 54,520 － －

華潤電力控股
有限公司  . . . . . － － － 51 42 － － 51 51

－ 54,520 － 51 42
一名股東  . . . . . . . . . － － 2,801 － －

54,520 2,801 51 42

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

應付以下各方款項：

非貿易相關：
貴公司董事擁有
實際權益的關連公司  . . . . . . 13,866 14,175 38,093 30,700

一名股東  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,680 － － －

21,546 14,175 38,093 30,700

該等款項為無抵押、免息及須按要求償還。

應收關連公司之非貿易相關款項主要為購置物業、廠房及設備的預付款及其他提供服務之應收款項。

應付關連公司之非貿易相關款項主要包括購置廠房及設備應付款項及在建工程及其他關連公司代付的雜項

營運支出應付款項。
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19. 應付貿易款項及其他應付款項

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

購置物業、廠房及設備之
其他應付款項  . . . . . . . . . . . . . . . 14,101 45,285 10,785 9,497

其他應付款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 972 12,354 －
應計款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 521 9,130 14,760
其他應繳稅金  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 13 870 1,148
應付利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 614 429 1,818

14,291 47,405 33,568 27,223

應付貿易款項主要包括貿易採購的未償還金額及持續成本。貿易採購的平均信貸期為30至90日。

20. 銀行借款

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

銀行借款：
有抵押  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － － 373,125 388,999

無抵押  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 369,985 － －

－ 369,985 373,125 388,999

其他貸款，無抵押  . . . . . . . . . . . . 1,880 － － －

1,880 369,985 373,125 388,999

借款須於下列期限償還：

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

按要求或一年內  . . . . . . . . . . . . . . . 1,880 14,415 14,925 15,225

五年後  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 355,570 358,200 373,774

1,880 369,985 373,125 388,999

減：於12個月內到期
償還款項（於流動

負債列示） . . . . . . . . . . . . . . (1,880) (14,415) (14,925) (15,225)

於12個月後到期償還款項  . . . . . . － 355,570 358,200 373,774
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根據中國人民銀行製訂之基準借貸利率（「基準利率」）按浮動利率計息的借款如下：

於十二月三十一日 於二零零七年

二零零四年 二零零五年 二零零六年 四月三十日

浮息借款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 基準利率 -1% 基準利率 -1% 基準利率 -1% 基準利率 -1%

該等借款按浮動利率安排， 貴公司因而面對現金流動利率風險。於二零零四年及二零零五年十二

月三十一日，該等借款由一名股東擔保。於二零零六年十二月三十一日及二零零七年四月三十日，該等借

款以分別載於附註14及15的物業、廠房及機器以及預付土地使用權作抵押。

所有借款均以 貴公司的功能貨幣人民幣結算。

21. 實繳資本

（人民幣千元）

註冊資本

於成立日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . －

於二零零四年十月十二日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,243

於二零零四年十二月二十日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000

於二零零四年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,243

於二零零五年四月十三日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,110

於二零零五年十月九日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,532

於二零零五年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152,885

於二零零六年六月七日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,999

於二零零六年六月二十三日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,753

於二零零六年七月十一日注資  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

於二零零六年十二月三十一日及

二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,680

（千港元）

於資產負債表列示為：

於二零零四年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87,711

於二零零五年十二月三十一日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144,671

於二零零六年十二月三十一日及

二零零七年四月三十日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186,772
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22. 經營租賃

貴公司作為承租人

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月

十二月 三十一日止年度 三十日止四個月

三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

年內根據經營租賃

已付的最低租賃費用：

員工宿舍  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333 456 452 － －

汽車  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 38 － － －

377 494 452 － －

於各結算日， 貴公司承擔不可撤銷經營租賃下的日後最低租賃費用，其到期日如下：

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月

十二月 三十一日止年度 三十日止四個月

三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

一年內  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 － － － －

經營租賃費用指 貴公司就若干物業須支付的租金。經協商後租約期限為一年，租金固定。

23. 資本承擔

由二零零四年

九月九日

（成立日期）至

二零零四年 截至十二月 截至四月

十二月 三十一日止年度 三十日止四個月

三十一日期間 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

（未經審核）

財務資料內就購置物業、

廠房及設備 而已訂約

但未撥備的資本支出  . . . . . . . . . . . . . . . . . － 184 － － －
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24. 退休福利計劃

貴公司於中國的全職職工享有政府津貼的定額供款退休計劃，在其退休日期起計，每月可領取退休
金。中國政府承擔該等退休僱員的退休金的責任。貴公司須每年按僱員薪金的20%向退休計劃供款，在供
款到期時計入開支。

25. 關連方交易

除資產負債表及附註18所披露的與關連人士的結餘之外， 貴公司亦於有關時期與 貴公司之董事
有實益權益之關連公司訂立下列重大交易。

截至十二月 截至四月
三十一日止年度 三十日止四個月

交易 二零零四年 二零零五年 二零零六年 二零零六年 二零零七年

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元） （千港元）
（未經審核）

貴公司董事認為，以下交易將於保利協鑫之股份於聯交所上市後中止。

與 貴公司董事擁有實益權益的
關連公司進行的交易：

購置物業、廠房及
設備及在建工程  . . . . . . . . . . . . . . . . － － 35,060 － －

培訓收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . － 8 29 29 －

貴公司董事認為，以上交易於貴公司一般及日常業務中按正常商業條款訂立，並遵照規管此等交易
之協議條款進行。

於二零零五年十二月三十一日，貴公司董事擁有實際權益的一間關連公司為授與 貴公司提供企業
擔保以取得銀行信貸，有關擔保載於附註20。

董事酬金

除本報告所披露者外，於有關期間， 貴公司並無已付或應付公司董事酬金。

結算日後財務報表

貴公司概無就二零零七年四月三十日後任何期間編製經審計財務報表。

此致

華潤協鑫（北京）熱電有限公司
摩根士丹利亞洲有限公司
建銀國際金融有限公司
列位董事 台照

德勤‧關黃陳方會計師行
香港

執業會計師
謹啟

二零零七年十月三十一日


